К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 августа 2025 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего - судьи ФИО36

при ведении протокола судебного заседания секретарями судебного заседания ФИО6, ФИО7, помощником судьи ФИО8,

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО28,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката ФИО29, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего ФИО9, представителя потерпевшего – адвоката ФИО30, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Адыгея, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, детей не имеющего, 

<

данные изъяты> работающего санитаром в Скорой медицинской помощи, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 назначен на должность полицейского (водителя) отделения полиции № взвода полиции № роты полиции Отдела вневедомственной охраны по городу Майкопу – филиала федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> (Адыгея) (ФИО2 по тексту – полицейский (водитель) ОВО по городу Майкопу – филиала ФГКУ «ОВН ВНГ России по 

<

адрес>»), который в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес> (Адыгея), и Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» обязан: охранять на договорной основе особо важные и режимные объекты, объекты на коммуникациях, объекты, подлежащие обязательной охране в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, имущество граждан и организаций, а также обеспечивать оперативное реагирование на сообщения о срабатывании охранной, охранно-пожарной и тревожной сигнализации на подключенных к пультам централизованного наблюдения подразделений войск национальной гвардии объектах, охрана которых осуществляется с помощью технических средств охраны, в этих целях незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, а также иные обязанности.

Таким образом, ФИО9 наделен функциями представителя власти по признаку распорядительных полномочий в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с графиком дежурства на период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 находился на маршруте патрулирования №, одетый в форменную одежду сотрудника Росгвардии со знаками отличия при исполнении своих служебных обязанностей полицейского (водителя) ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес>».

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 23 часов 47 минут между компанией граждан и сотрудниками рестобара «Портал» произошел словесный конфликт по поводу стоимости входа в указанное заведение, после чего администратор заведения «Портал» ФИО10 нажала кнопку тревожной сигнализации.

Так, не позднее 23 часов 47 минут по рации всем экипажам ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес>», заступившим в указанные сутки на дежурство, была передана информации о срабатывании кнопки тревожной сигнализации в рестобаре «Портал» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, по указанию дежурного ЦОУ по данному адресу был направлен экипаж ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес>» с позывным 913 в составе ФИО14 и ФИО11 С учетом полученной информации экипаж с позывным 911 в составе ФИО9 и ФИО12 также выехал по указанному адресу для оказания содействия экипажу с позывным 913. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 00 часов 01 минуты по прибытию на указанный адрес, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14 зашли в помещение рестобара «Портал», где последних встретила администратор рестобара «Портал» ФИО10 и сообщила о причине нажатия кнопки тревожной сигнализации, указала, что группа граждан учиняет конфликт, не хотят платить установленную оплату для входа в заведение. 

Заметив группы граждан, стоявших на улице у входа в гостиницу «Портал», ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО14, а также прибывшие сотрудники ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес>» ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 стали беседовать с указанными гражданами, среди которых также находился ФИО3 В ходе беседы, между сотрудниками ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес>», с одной стороны, и гражданами, среди которых был ФИО3, с другой, произошел словесный конфликт, вызванный недовольством указанной компании граждан в связи с прибытием сотрудников ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес>».

Так, ФИО3, находясь в указанном месте, не позднее 00 часов 33 минут, указанных суток, осознавая противоправный характер своих действий, а также наступление общественно опасных последствий, действуя умышленно, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, связанных с исполнением ФИО20 своих должностных обязанностей, унижая авторитет государственной власти в лице полицейского ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ ОВО «ВНГ России по 

<

адрес>», осознавая, что применяет насилие в отношении представителя власти, нанес один удар правой рукой, сжатой в кулак, в область лица ФИО9, причинив последнему физическую боль, не влекущую за собой причинение вреда здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, показал, что он полностью подтверждает показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии.

Вывод суда о виновности ФИО3 подтверждается как признанием подсудимым вины в совершенном преступлении, так и совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО3, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого, согласно которым у него есть знакомые ФИО1, ФИО37 и ФИО38. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он передвигался на своей машине в центре 

<

адрес>, где он увидел ФИО45 и ФИО46, у которых поинтересовался, куда они направляются, на что ему пояснили, что собираются к ресторану «Портал», они решили поехать вместе. Подъехав к ресторану «Портал», он увидел компанию людей около 15 человек. В данной компании были его знакомые, кто именно не помнит. При этом он обратил внимание, что в вышеуказанной компании происходит конфликт. Между кем конкретно происходил конфликт, он не знает, но он также обратил внимание, что ФИО44 с ФИО43 направились к компании. Там же он увидел ФИО1, который также направлялся в сторону компании. Он тоже решил направиться к указанной компании людей. Подойдя ближе, он обратил внимание, что среди указанной выше компании также находились сотрудники Росгвардии, которые одеты в форменное обмундирование. В этот промежуток времени между кем-то из сотрудников Росгвардии и одним человеком из компании происходил словесный конфликт на повышенных тонах. Через какой-то промежуток времени между кем-то из компании людей и сотрудником Росгвардии словесный конфликт стал переходить в применение физической силы. Кто первый стал применять физическую силу, он не знает, так как все происходило быстро, в какой-то момент завязалась борьба. В этот момент, когда он ближе подошел к толпе, и когда завязалась борьба, ему было нанесено около 2-х ударов в челюсть сбоку. От полученных ударов у него у него откололся зуб с нижней части челюсти. В этот момент рядом с ним стоял один из сотрудников Росгвардии. По внешним признакам у сотрудника Росгвардии были темные волосы, имел худощавое телосложение. Он понял, что удары были нанесены этим сотрудником Росгвардии. Он слышал, что конфликтная ситуация и потасовка продолжалась, но какого-либо участия в ней не принимал. От полученных двух ударов сбоку он присел на корточки и в этот момент ему также были нанесены удары в область туловища, а именно живота. Через некоторое время потасовка закончилась, и он пришёл в себя. К этому промежутку времени, он своих знакомых не видел, то есть он не знает, принимали ли они какое-либо участие в потасовке. В дальнейшем он увидел сотрудника Росгвардии, которым ему нанесено около двух ударов, он решил подойти к нему и спросить, за что он его ударил, так как какого-либо повода он не давал, агрессии в его поведении в адрес сотрудников не проявлял. Подойдя к сотруднику Росгвардии, он увидел, что на левой части его лица имеется кровь и рассечена бровь. Он поинтересовался, за что он нанёс ему около двух ударов сбоку, стал показывать пальцем на свой зуб, который от полученных ударов откололся. На что сотрудник Росгвардии ему что-то ответил в грубой форме. В этот момент рядом с ними стоял парень, который указал на данного сотрудника Росгвардии, и сказал, что он видел, что данный сотрудник его ударил. С учетом того, что он какого-либо повода применения насилия по отношению к себе не давал и сотрудник Росгвардии без оснований нанес ему несколько ударов, он решил нанести ему удар в ответ, при том, что он какие-либо основания для этого ему не давал. Так, он нанес один удар правой рукой, сжатой в кулак, в область лица сотрудника Росгвардии, от которого последний упал. В тот момент он располагался по левую сторону от него. После нанесённого удара его оттащил кто-то из рядом стоящих лиц. 

Ему на обозрение представлена видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения, установленной на фасаде помещения рестобара «Портал». После чего пояснил, что в 00:33:55 на видео изображен он, одетый в спортивную форму, стоящий возле сотрудника Росгвардии, в указанное время он наносит один удар рукой в область левой части лица, преимущественно в область глаза, в результате чего указанный сотрудник падает на землю. На видеозаписи видно, как его правый кулак в момент нанесения удара, соприкасается с лицом сотрудника Росгвардии в области его левого глаза, при этом часть его кулака видна с левой части его лица, что свидетельствует о том, что удар пришелся в левую часть его лица. До нанесения им удара на лице сотрудника была кровь, которая шла из волосистой части головы.

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО9, согласно которым он состоит в должности полицейского (водителя) ОВО ВНГ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе группы задержания, в которую входили он и полицейский (водитель) ФИО12 Примерно в 23 часа 00 минут они находились на своем маршруте №, когда услышали по рации, что оперативный дежурный дал указание группе задержания с позывным 913, в состав которой входили ФИО14 и ФИО13, проехать к развлекательному центру «Портал» по адресу: 

<

адрес> связи со срабатыванием тревожной кнопки. Через некоторое время они услышали по рации, что группа задержания с позывным 913 просит помощи. Прибыв к развлекательному центру «Портал», они увидели столпотворение людей, пройдя внутрь развлекательного центра «Портал», на месте присутствовала дежурная группа задержания. Они с ФИО12, ФИО14 и ФИО13 вышли на улицу и объяснили гражданам, что никаких претензий со стороны администрации развлекательного центра к ним нет, им следует разойтись. Через некоторое время к ним прибыл ответственный офицер - старший лейтенант ФИО19 Также через некоторое время на место прибыла группа 910 - в составе ФИО17 и ФИО15 и группа 912 - в составе ФИО16 и ФИО18 У компании молодых людей завязался конфликт между собой, который они вместе с остальными сотрудниками Росгвардии постарались разрешить, это не помогло, и толпа молодых людей переключила свое внимание на них, и между ними завязался конфликт. Все сотрудники Росгвардии пытались утихомирить граждан, это не удавалось сделать. В какой-то момент один из молодых людей невысокого роста, нанес удар кулаком своей правой руки в область лица ФИО12, после чего началась потасовка. Многие из присутствовавших граждан стали нападать на сотрудников Росгвардии. Спустя какое-то время к нему справа подошел парень, как ему стало известно, ФИО3, и спросил его: «Не он ли его ударил?», на что он ответил ему, что не наносил ему никаких ударов. ФИО2 ФИО3 нанес ему один удар кулаком правой руки в область его левого глаза, от чего он потерял равновесие и упал. Кем ему были нанесены иные телесные повреждения, он не знает. В ту же ночь сотрудники скорой медицинской помощи увезли его в ГБУЗ РА «АРКБ». В настоящий момент ФИО3 возместил моральный ущерб в полном объеме, к подсудимому он каких-либо претензий не имеет.

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 23 часа 00 минут, он находился в заведении «Nova Lounge» совместно со знакомыми ФИО48 и ФИО1. Никто кроме ФИО1 алкоголь не употреблял. В кальянной сидела также другая знакомая компания в лице ФИО2, ФИО3, ФИО83. Ближе к 00 часам 00 минут, когда он стоял на 

<

адрес>, он заметил как из заведения вышли ФИО47, ФИО1, ФИО2, ФИО3, после чего один из них, кто именно не помнит, сказал, что необходимо поехать в клуб «Портал» по причине того, что позвонил ФИО41 и сообщил о ситуации, связанной с клубом, в суть проблемы он не вникал, а вместе со всеми направился к клубу «Портал». Они выехали на двух автомобилях: Лада Гранта с г.р.з. «№ регион», принадлежащая ФИО49, в которой находились он, ФИО1, ФИО40 Тойота Краун с г.р.з. № Абхазский учет», в которой сидели ФИО3, ФИО42, ФИО2. По прибытию в клуб «Портал» он вместе с ФИО1, ФИО39, а также другими ребятами, личности которых он не знает, однако знает их в лицо, зашел в заведение ночного клуба «Портал». Зайдя в заведение, он увидел ФИО50, который стоял возле выхода из заведения. Дальше в самом заведении он увидел ФИО51 и ФИО52, которые стояли и общались с мужчиной возрастом около 35-40 лет, однако суть разговора он не слышал, поскольку стоял со своей компанией и к данному разговору не подключался. Через несколько минут он со своей компанией вышел на улицу, где стал замечать других ребят, которых он не знает, однако знает только в лицо. Находясь на улице, он заметил, как к «Порталу» стали подъезжать патрульные автомобили сотрудников Росгвардии. В этот момент конфликта не было, он вместе с ФИО3 и ФИО53 направился к автомобилю ФИО3, и они собирались уезжать домой, однако он заметил, как возле клуба «Портал», стала собираться толпа ребят около 15-20 человек, а также сотрудники Росгвардии около 6-8 человек. Ввиду того, что он стал замечать конфликтную ситуацию, он вместе с ФИО55 и ФИО3 решили направиться к толпе и выяснить, что происходит. Подойдя к толпе, он встал в стороне от толпы вместе с ФИО54 и другими ребятами, точно с кем не помнит. ФИО1 он стал замечать, как в толпе, в которой был и ФИО1, начинает происходить разговор на бытовую тему. ФИО1 предложил одному из сотрудников Росгвардии отойти и поговорить в сторону. ФИО1 с одним из сотрудников отходит в сторону и направляется по 

<

адрес> за ФИО1 и указанным сотрудником Росгвардии направились толпа ребят и другие сотрудники Росгвардии. Увидев это, он решил направиться следом. Толпа ребят и сотрудники встали возле ступенчатой лестницы секции «Тхэквондо». Вместе с тем, он видел, что ФИО1 и один сотрудник Росгвардии стоят отдельно от толпы поближе к дереву, примерно в метрах 5-7 от указанной ступенчатой лестницы. Он в это время с ФИО56 и ФИО5 стоял отдельно от толпы около автобусной остановки, примерно в нескольких метрах от нее, ближе к «Порталу». Также он видел, как на лестничной площадки указанной секции «Тхэквандо» стоит ФИО84, а вблизи него стоят двое сотрудников Росгвардии, один из которых армянской внешности, а другой адыгской внешности плотного телосложения. В какой-то момент он услышал словесную перепалку между двумя сотрудниками Росгвардии и ФИО58. Как он понял, кто-то из толпы сказал нецензурное слово, после чего сотрудник армянской внешности задал вопрос ФИО57 по типу уточнения о выражении. После указанных слов началась потасовка между сотрудниками Росгвардии и ребятами из толпы. В ходе потасовки один из сотрудников Росгвардии применил оружие, а именно произвел выстрелы, около 4. Он лично этого не видел, однако слышал звуки стрельбы. Он в это время продолжал стоять с двумя ребятами, с которым стоял изначально. В начале потасовки он заметил, как ФИО1 и сотрудник Росгвардии, с которым ФИО4 разговаривал, присоединились к потасовке, однако кто именно дрался и с кем, он не видел. Потасовка перенеслась на проезжую часть, а именно на парковку, расположенную вблизи входа в гостиницу «Портал», где потасовка была продолжена, однако кто с кем дрался было не понятно, поскольку было слишком сильное столпотворение. Затем потасовка стала постепенно перемещаться на проезжую часть в сторону автобусной остановки, напротив клуба «Портал». В тот момент он пытался следовать за толпой, однако была суматоха и он не мог понять, кто и где, а также где именно происходит потасовка. Также он заметил сотрудника Росгвардии армянской внешности, который отходил как раз в сторону входа в гостиницу «Портал», при этом на его лице он заметил кровь. Указанное повреждение он заметил еще до того, как к нему побежала толпа ребят и стала окружать. В какой-то момент он заметил, как к потасовке стали подключаться старшие ребята, которые ему не знакомы. Затем прибыли сотрудники полиции и сотрудники скорой помощи. Ввиду того, что начали прибывать сотрудники правоохранительных органов, ребята из толпы начали потихоньку расходиться. Во дворе многоэтажного дома на пересечении улиц 

<

адрес>, он, ФИО1, ФИО3 и ФИО60 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в центре города со своим другом ФИО61 примерно до 22 часов 30 минут. Проходя по 

<

адрес> в районе развлекательного центра «Портал», ближе к 23 часам, они заметили столпотворение людей рядом с указанным развлекательным центром, рядом со входом. Так как они шли по стороне улицы, где располагается данный развлекательный центр, он, проходя скопление людей, решил спросить у одного из незнакомых ему людей, что здесь происходит, на что ему ответили, что здесь возникла «непонятка», то есть конфликт. Они с ФИО21 остановились и решили понаблюдать за происходящим, так как им было интересно, что происходит. На этот момент уже присутствовали сотрудники Росгвардии, их точное количество пояснить затрудняется. Через минуту-две он услышал из центра скопления людей фразу «Отойдите все, иначе сейчас буду стрелять!». Примерно через 10 секунд после этого послышались выстрелы, которые, как ему показалось, производились в воздух. Их точное количество он также затрудняется пояснить, но их точно было больше двух. Сразу после выстрелов началась потасовка, находившиеся на улице граждане начали бить друг друга, в том числе и сотрудников Росгвардии. Всё это длилось порядка минуты-двух, потасовка переместилась ближе ко входу в «Портал», потом все перешли дорогу в сторону остановки по 

<

адрес>, напротив развлекательного центра, после чего все опять вернулись к входу в центр. Он не стал дожидаться окончания потасовки и направился с людьми, не участвовавшими в данной драке, в сторону двора, расположенного возле домовладения № по 

<

адрес>. Там же он через некоторое время встретил и ФИО21 Они некоторое время продолжали находиться в указанном дворе с ФИО21 и другими людьми, после чего ко двору подъехали сотрудники полиции. Так как они с ФИО21 не участвовали в конфликте, никого не били и их никто не бил, они решили не противодействовать ни в чем сотрудникам полиции и просто выполняли все их требования, а именно проехали вместе с ними в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, где пробыли до утра, после чего его отвезли в Майкопский городской суд Республики Адыгея, где ему присудили административное наказание в виде административного ареста сроком 13 суток за нецензурную брань в общественном месте, а именно совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, возле развлекательного центра «Портал», ни он, ни ФИО21 никому ударов не наносили. ФИО21 наоборот пытался разнимать дерущихся. ФИО3 ему известен, но заочно. Как ему стало известно позже, ФИО3 также участвовал в потасовке. Момент самой драки он не видел, как он наносил кому-либо удары, однако в последующем сотрудники полиции предъявляли ему на обозрение видеозапись, снятую камерой видеонаблюдения, установленной в развлекательном центре «Портал», на которой отчетливо было видно, как ФИО3 наносит удар кулаком в лицо одного из сотрудников Росгвардии, после чего начинается вся потасовка.

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16., согласно которым в должности полицейского (водителя) ОВО ВНГ России по 

<

адрес> в 

<

адрес> состоит с сентября 2023 года, в его должностные обязанности входит патрулирование маршрутов, выезд по сигналам тревоги, обеспечение безопасности на месте, пресечение правонарушений и охрана правопорядка. С 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве в составе группы задержания (позывной 912), в которую входили он и полицейский ФИО18 Они несли патрулирование по маршруту № – «Центр». Примерно в 23 часа они услышали по рации, что оперативный дежурный дал указание группе задержания с позывным 913, в состав которой входили ФИО14 и ФИО13, проехать к развлекательному центру «Портал» по адресу: 

<

адрес> по факту срабатывания тревожной кнопки. Через некоторое время они услышали по рации, что группа задержания с позывным 913 просит помощи. Они направились на подмогу. Прибыв к развлекательному центру «Портал», они увидели столпотворение людей, а также на месте присутствовали дежурные группы задержания, а именно 913 группа, 910 в составе ФИО17 и ФИО15, 911 в составе ФИО12 и ФИО9 Все к моменту их прибытия находились рядом с остановкой, по 

<

адрес> по стороне развлекательного центра «Портал» ближе к 

<

адрес> (рядом со спортивной школой Тхэквандо). Они с ФИО18 сразу же покинули служебный автомобиль и направились в сторону скопления людей. Подойдя к указанному месту, они стали пытаться успокоить находившихся там людей, которые вели себя агрессивно по отношению к сотрудникам Росгвардии, выражали своё недовольство их прибытием, поясняли, что они могут не надеяться на имеющееся у них при себе табельное оружие, так как у них оружие тоже имеется. Сотрудники Росгвардии пытались утихомирить граждан, некоторые из которых по признакам были явно в состоянии алкогольного опьянения, однако это не удавалось сделать, и в какой-то момент один молодых людей, одетый во всё черное, нанес удар кулаком своей правой руки в область лица ФИО12, после чего началась потасовка. Многие из присутствовавших там граждан стали нападать на сотрудников Росгвардии и наносить им удары руками и ногами. Удары получили ФИО9 и ФИО15 В какой-то момент ФИО15 начал производить предупредительные выстрелы в воздух, чтобы успокоить агрессивно настроенных граждан, однако, услышав выстрелы, они стали агрессивнее и активнее наносить удары руками и ногами сотрудникам Росгвардии. ФИО15 повалили на землю, после чего несколько человек принялись наносить ему удары по туловищу. Он сразу же подбежал к ним, чтобы оттащить их от ФИО15, и схватил за спину молодого человека, насколько ему известно, ФИО1 А.А., и откинул его в сторону. Вся потасовка «передвинулась» в сторону входа в «Портал», они все перешли дорогу и оказались возле остановки, напротив входа в «Портал», после чего все вернулись к входу в «Портал». По ходу всего этого граждане беспорядочно наносили удары руками и ногами сотрудникам «Росгвардии», они же пытались всех успокоить и прекратить данные беспорядки. К развлекательному центру также подъезжали автомобили, из которых выскакивали граждане и также принимались нападать на сотрудников Росгвардии. Сколько это всё длилось по времени, пояснить затрудняется, возможно, минут 10. После этого всё немного успокоилось, драка прекратилась, они снова пытались успокоить присутствовавших, однако они продолжали проявлять агрессию, и в какой-то момент один из граждан, одетый в спортивную одежду со светлым треугольным узором на груди, нанес удар кулаком своей правой руки в область лица ФИО9, после чего продолжился словесный конфликт, однако в новую потасовку он не перерос. 

Во время стрельбы ФИО15, ФИО13 запросил по рации помощи резервов ОМОНа. Через некоторое время к развлекательному центру прибыли сотрудники патрульно-постовой службы, дорожно-постовой службы. После чего начали расходиться, большинство из них ушли в сторону двора, возле домовладения № по 

<

адрес>. Через некоторое время прибыли сотрудники ОМОН, после чего задержали, как ему стало известно позже, ФИО3, ФИО1 А.А., ФИО22 и ФИО21 Большинство граждан, участвовавших в потасовках, увидев прибывших сотрудников полиции, скрылись с места происшествия. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ удары нанесли ФИО23, которого ударили самым первым, ФИО15, которого после его предупредительных выстрелов в воздух повалили на землю и стали избивать, а также ФИО9, которого, во-первых, ударил акцентировано ФИО3, а во-вторых, его бросал на землю ФИО31 Ему трудно пояснить, кем именно были нанесены все остальные удары, так как всё происходило в темное время суток, в суматохе и нападавшие старались наносить все удары сзади или сбоку, а также нападали по несколько человек на одного. 

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым в должности полицейского (водителя) ОВО ВНГ России по 

<

адрес> состоит с сентября 2024 года, в его должностные обязанности входит патрулирование определенного руководством маршрута, выезд по сигналам тревоги, обеспечение безопасности на месте, пресечение правонарушений и охрана правопорядка.

С 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве в составе группы задержания (позывной 912), в которую входили он и полицейский ФИО16 Они несли патрулирование по маршруту № – «Центр». Примерно в 23 часа они услышали по рации, что оперативный дежурный дал указание группе задержания с позывным 913, в состав которой входили ФИО14 и ФИО13, проехать к развлекательному центру «Портал» по адресу: 

<

адрес> по факту срабатывания тревожной кнопки. Через некоторое время они услышали по рации, что группа задержания с позывным 913 просит помощи. Прибыв к развлекательному центру «Портал», они увидели столпотворение людей, а также на месте присутствовали дежурные группы задержания, а именно 913, 910 в составе ФИО17 и ФИО15, 911 в составе ФИО12 и ФИО9 Все к моменту их прибытия находились рядом с остановкой по 

<

адрес>, по стороне развлекательного центра «Портал», ближе к 

<

адрес> с ФИО16 покинули служебный автомобиль и направились в сторону скопления людей. Находившиеся там граждане вели себя агрессивно по отношению к сотрудникам Росгвардии, выражали своё недовольство их прибытием, поясняли, что они могут не надеяться на имеющееся при себе табельное оружие, так как у них оружие тоже имеется. Сотрудники Росгвардии пытались утихомирить разъяренных граждан, некоторые из которых по признакам были в состоянии алкогольного опьянения, однако это не удавалось сделать, и в какой-то момент один молодых людей невысокого роста, одетый во всё черное, нанес удар кулаком своей правой руки в область лица ФИО12, после чего началась потасовка. Многие из присутствовавших стали нападать на сотрудников Росгвардии и наносить им удары руками и ногами. В какой-то момент ФИО15 начал производить предупредительные выстрелы в воздух, чтобы успокоить агрессивно настроенных граждан, однако, те, услышав выстрелы, стали агрессивнее и активнее наносить удары руками и ногами сотрудникам Росгвардии. ФИО15 повалили на землю, после чего несколько человек принялись наносить ему удары по туловищу. Потасовка «передвинусь» в сторону входа в «Портал», они все перешли дорогу и оказались возле остановки, напротив входа в «Портал», после чего все снова вернулись к входу в «Портал». По ходу всего этого граждане беспорядочно наносили удары руками и ногами сотрудникам, они же пытались всех успокоить и прекратить данные беспорядки. К развлекательному центру также подъезжали автомобили, из которых выскакивали граждане и также принимались нападать на сотрудников. Сколько это всё длилось по времени, пояснить затрудняется, возможно, минут 10. После этого всё немного успокоилось, драка прекратилась, они стали снова пытаться успокоить всех присутствовавших, однако те продолжали проявлять агрессию и в какой-то момент один из граждан, одетый в спортивную одежду со светлым треугольным узором на груди, как ему позже стало известно, ФИО3, нанес удар кулаком своей правой руки в область лица ФИО9, после чего продолжился словесный конфликт.

Во время стрельбы ФИО15 ФИО13 запросил по рации помощь, после чего к развлекательному центру прибыли сотрудники патрульно-постовой службы и дорожно-постовой службы. После чего граждане начали расходиться, большинство ушли в сторону двора, расположенного возле домовладения № по 

<

адрес>. Через некоторое время прибыли сотрудники ОМОН, после чего они задержали, как ему стало известно позже, ФИО3, ФИО1 А.А., ФИО22 и ФИО21 Большинство граждан, участвовавших в потасовке, увидев прибывших сотрудников полиции, скрылись с места происшествия.

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, повреждения нанесли ФИО23, которого ударили самым первым, ФИО15, которого после его предупредительных выстрелов в воздух повалили на землю и стали избивать, а также ФИО9

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО26, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, около 23 часа 00 минут, он вместе с ФИО62, приняли решение направиться в рестобар «Портал». Он вместе с указанными ребятами на автомобиле ФИО34 «ВАЗ 2107, около 23 часов 30 минут прибыли к заведению «Портал». Зайдя в заведение, его и ФИО34 пропустили внутрь, а ФИО32 и ФИО33 внутрь заведения не пустили, по какой именно причине, он не знает. Между охранниками данного заведения, с одной стороны, и ФИО32, ФИО63 с другой произошел разговор, суть которого ему не известна, поскольку он вместе с ФИО34 направился в заведение, чтобы проверить обстановку. Они вместе с ФИО34 решили проверить своих товарищей, поскольку последние не могли зайти в рестобар «Портал». Подойдя к выходу, он стал беседовать с гражданином по имени ФИО64, который сообщил, что вход в клуб стоит 1000 рублей. При этом первоначально он зашел без уплаты данного депозита лишь в целях оценить обстановку в заведении, при этом же, в случае если он собирался бы там отдыхать и проводить время, он также должен был уплатить депозит. Он снова решил пройти в заведение и проверить обстановку в заведении, скорее всего в этот момент, кто-то из его товарищей, кто именно, ему не известно, позвонил и попросил ребят подъехать к заведению «Портал». Со слов ему известно, что звонок осуществил ФИО32, разговор он не слышал, ему не известно, кому именно последний позвонил и что попросил сделать. Ближе к 00 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ он стал слышать громкие разговоры на входе в «Портал», в связи с чем, решил выйти на улицу и осмотреть обстановку. К заведению «Портал» стали подходить как знакомые, так и не знакомые ему ребята. Через несколько минут к заведению подъехали сотрудники Росгвардии, одетые в форменную одежду. После чего он заметил, как сотрудник Росгвардии высокого роста адыгейской внешности вышел из заведения и подошел к нему и другим ребятам. Он вместе с указанными ребятами, в том числе и теми, кто ему не знаком, стояли недалеко от входа в «Портал», ближе к 

<

адрес> к толпе подошли и другие сотрудники, насколько помнит, всего при разговоре их было около 5. ФИО2 сотрудник Росвгардии адыгской внешности высокого роста начал разговаривать с ФИО1, конфликта не было. Затем другой сотрудник Росгвардии адыгской внешности невысокого роста, со светлым оттенком лица, упитанный, стал конфликтовать с ФИО1 А. В ходе данного разговора, сотрудник Росгвардии предложил ФИО1 ФИО66. отойти в сторону от толпы и поговорить. На указанное ФИО1 ФИО67. ответил согласием, после чего они стали отходить от заведения «Портал» и направились по улице 

<

адрес> в сторону улицы 

<

адрес>. За ними следом пошла вся толпа, включая и его. Подойдя ко входу в секцию «Тхэквондо», толпа остановилась возле лестницы, ФИО1 А. и сотрудник Росгвардии адыгской внешности невысокого роста, со светлым оттенком лица отошли чуть дальше от толпы поближе магазину «Пятерочка». Он в этот момент стоял возле стенки примерно в трех-пяти метрах от указанной лестницы, ведущей в помещение «Тхэквондо». Возле него стояли ФИО33, ФИО32, ФИО34, также возле него, примерно в 2-х метрах стоял ФИО3. Перед ним, примерно в одном-двух метрах стояли около 4-5 сотрудников Росгвардии, он запомнил отчетливо лишь сотрудника Росгвардии адыгской внешности высокого роста, который изначально беседовал с ФИО1 А.. Сотрудника Росгвардии армянской внешности он рядом не наблюдал, однако предположил, что он мог стоять среди указанных сотрудников. Лично он следил за ситуацией между ФИО1 ФИО68. и сотрудником адыгской внешности, суть их разговора он не слышал. ФИО2 подошел к ФИО1 ФИО69., дабы урегулировать их словесный конфликт, на тот период потасовки не было. Когда ФИО1 ФИО70., указанный сотрудник Росгвардии адыгской внешности и ФИО2 ФИО71. начали подходить к толпе, кто-то из числа толпы молодых ребят сцепился в словесном конфликте с одним из сотрудников Росгвардии, в результате чего, примерно сразу же после начала конфликта, он услышал удар по типу того, как кто-то делает толкающий удар ногой и ударяется об стену. Кто именно это был, он пояснить не может, поскольку среди толпы не мог этого разглядеть. После указанного звука началась потасовка, в связи с чем, он зашел в указанную толпу, где происходила потасовка и стал разнимать, кого замечал. Он заметил среди толпы ФИО1 ФИО72., подошел к нему сзади, произвел захват и стал оттаскивать назад. Когда он оттаскивал ФИО1 ФИО73., он получил три удара в область головы, а именно в область носа, зуба нижнего, правого глаза. По его ощущениям, первые два удара, в частности в область носа и нижнего зуба прилетели ему от удара кулаком. Последний удар, который пришелся ему в область правого глаза, со слов участников потасовки, кто-то из числа сотрудников нанес ему три удара, в результате чего он упал на землю. Его поднял товарищ ФИО34 и стал расспрашивать о том, почему он лежит на земле, после чего отвел его в сторону от самой потасовки, заведя его за угол перекрестка между улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>. Когда он приходил в себя, он услышал звук 4-5 подряд выстрелов. После раздавшихся звуков выстрелов, он, испугавшись за состояние своих друзей, решил вернуться обратно. Подходя к входу в гостиницу «Портал», он заметил, как толпа стала подходить к одному из сотрудников армянской внешности, при этом каждый из участников толпы стал спрашивать у сотрудника, почему он стрелял. В какой-то момент он, заметив среди толпы сотрудника армянской внешности, которого обвиняли в том, что он стрелял, подошел к нему сзади и нанес один удар в заднюю часть, при этом он слегка лишь зацепил его. После того, как он нанес удар, его оттащили в сторону, после чего его отвели к фонду страхования, кто именно, он не помнит. После этого он пришел в себя, забрал товарищей, с которыми он приехал в «Портал», после чего они вместе разъехались по домам. Что было с участниками потасовки в дальнейшем, он не знает, поскольку этого он не видел. Ему на обозрение представлена видеозапись с камеры наружного видеонаблюдения, установленной на фасаде помещения «Портал». В 00:33:55 ФИО3, одетый в спортивную форму, стоящий возле сотрудника Росгвардии славянской внешности, наносит последнему один удар рукой, после чего указанный сотрудник падает на землю. На записи ему видно, что с сотрудником Росгвардии, которого ударил ФИО3, первоначально разговаривает ранее ему знакомый гражданин ФИО35

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 00 минут он приехал к заведению «Портал» по адресу: 

<

адрес>, с целью пообщаться со своей знакомой Анастасией, которая работает в данном заведении. Подойдя ко входу в рестобар «Портал», он увидел скопление гражданских людей, порядка 20-25 человек, а также сотрудников Росгвардии, конфликтной ситуации на момент его прибытия в заведение, не было. Среди гражданских были его знакомые, а именно ФИО75, ФИО1, ФИО74 В какой-то момент вышеуказанные гражданские лица совместно с сотрудниками стали уходить от входа в «Портал», ближе ко входу в помещение секции «Тхэквондо» по 

<

адрес>, в это время он также направился с данными лицами с целью предотвратить возможность возникновения конфликта. В какой-то момент между гражданскими и сотрудниками началась потасовка, а именно драка. В какой-то момент кто-то из сотрудников Росгвардии начал стрелять с пистолета в воздух с целью успокоить толпу, кто именно стрелял, он не знает, в последующем конфликт утих, и вся толпа людей совместно с сотрудниками перешла ближе к заведению «Портал». Таким образом, между сотрудниками Росгвардии и гражданскими лицами произошла драка, кто ее начал, он не видел, так как стоял позади, в данном месте было темно и уже когда конфликт начался, он просто пытался разнимать всех подряд, кто там находился. В последующем сотрудники Росгвардии и часть гражданских перешла ближе к заведению «Портал», где конфликт вновь продолжился, однако кто именно участвовал в драке, он не знает, начало продолжения конфликта он не застал, так как находился у помещения «Тхэквандо», совместно с ФИО3. В последующем они с ФИО3 подошли к месту продолжения конфликта. Когда они подошли, драка между гражданскими и сотрудниками Росгвардии происходила на проезжей части у остановки, напротив заведения «Портал». В момент, когда конфликт утих, он стоял вблизи ФИО3 и сотрудника Росгвардии вблизи остановки, в какой-то момент ФИО3 нанес один боковой удар кулаком правой руки в левую область лица сотрудника Росгвардии, от чего сотрудник Росгвардии упал. В этот момент он находился в непосредственной близости и видел все происходящее. Удар ФИО3 пришелся в левую часть лица, ближе к носу, возможно в область глаза. До того, как ФИО3 нанес удар сотруднику Росгвардии, он видел, как в области лба и с губы у сотрудника Росгвардии шла кровь, то есть кто-то уже наносил удары в данные части лица сотрудника Росгвардии до удара ФИО3.

Ему на обозрение предъявляется видеозапись с наименованием «2_8_CH2_20250331003310.avi» продолжительностью 16 минут 51 секунда, после просмотра которой пояснил, что на видео видно его, ФИО3 и сотрудника Росгвардии и в 00:33:55 ФИО3 наносит удар в область лица сотрудника Росгвардии, о котором он рассказывал в ходе допроса, после чего он пытается предотвратить продолжение драки. 

Оглашенными на основании ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 ФИО81., согласно которым в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своими друзьями ФИО82, ФИО3 гуляли по 

<

адрес>. В какой-то момент кому-то из них, точно не помнит, позвонил кто-то из знакомых, кто именно, он также не помнит, которые пояснили о том, что сейчас находятся возле рестобара «Портал» и там находится большое скопление гражданских лиц, а также сотрудники Росгвардии и попросили их подъехать, что они и сделали. Прибыв к центральному входу, они увидели скопление людей, среди которых были также его знакомые. На момент их прибытия конфликта не было, так как он присутствовал не с начала, как он понял, была конфликтная ситуация словесная, которая была уже урегулирована, так как сотрудники и кто-то из гражданских пожимали руки и стали расходиться. В какой-то момент гражданские лица, в том числе и его знакомые, которые там были, а также он, ФИО3 и ФИО76., стали уходить к входу в помещение секции «Тхэквондо» по 

<

адрес>, в это время он направился с данными лицами с целью предотвратить возможность возникновения конфликта, так как было подозрительно, что все направились в ту сторону. В какой-то момент между гражданскими и сотрудниками Росгвардии началась потасовка, а именно драка. Кто ее начал, он не видел, так как стоял позади, было темно, и уже когда конфликт начался, он пытался разнимать всех подряд, кто там находился. В последующем сотрудники Росгвардии и часть гражданских перешла ближе к заведению «Портал», где конфликт продолжился, кто именно участвовал в драке, он не знает, и пояснить кто кому какие удары наносил, он не может. Он кому-либо удары не наносил, а также ему удары не наносились. Потасовка перешла на соседнюю улицу через проезжую часть, после вся толпа перетекла к остановке возле заведения «Портал», в последующем, когда конфликт был окончен, он увидел среди толпы своего брата ФИО2 ФИО80 и они вместе с ним ушли с данного места. Он не видел, чтобы ФИО25, ФИО3, ФИО26, ФИО1 ФИО77 ФИО27 применяли физическую силу в отношении сотрудников Росгвардии в вышеуказанные сутки.

Ему на обозрение предъявляется видеозапись с наименованием «2_8_CH2_20250331003310.avi» продолжительностью 16 минут 51 секунда. На данном видео в 00:33:55 он опознал ФИО3, который наносит один удар кулаком правой руки в область лица сотрудника Росгвардии, от чего последний падает. Вместе с тем, в какую именно часть лица ФИО3 попал, он лично не видел.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ являются: 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении развлекательного центра «Портал», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят флеш-накопитель черного цвета объемом 8GB с записями с камер видеонаблюдения.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен флеш-накопитель черного цвета объемом 8GB с записями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что группа граждан, а также сотрудники Росгвардии заходят в помещение рестобара «Портал», а также находятся вблизи входа в помещение.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения гостиницы «Портал», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят оптический носитель компакт-диск белого цвета с видеозаписями.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому что произведен осмотр помещения гостиницы «Портал», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят оптический носитель флеш-накопитель «Smartbuy» объемом 128 gb c видеозаписями с камер видеонаблюдения с гостиницы «Портал». 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель компакт-диск с видеозаписями с фрагментами видеозаписей, а также флеш-накопитель «Smart buy» объемом 128 gb c видеозаписями с камер видеонаблюдения с гостиницы «Портал». Осмотром установлено, что на осматриваемых видеозаписях, между гражданскими лицами и сотрудниками Росгвардии происходит потасовка, в отношении сотрудников Росгвардии гражданскими лицами применяется физическая сила. При просмотре видеозаписей установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 33 минуты: 49 секунд, сотрудник Росгвардии (согласно материалам уголовного дела ФИО9) вступает в диалог с парнем в куртке темного цвета, при этом рядом стоящий парень в спортивном костюме со светлым верхом (согласно материалам уголовного дела ФИО3) находится в непосредственной близости, после чего ФИО3 делает замах своей правой рукой назад на себя и наносит удар кулаком правой руки в область лица ФИО9, от которого последний падает на землю.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель компакт-диск с видеозаписями с фрагментами видеозаписей, а также флеш-накопитель «Smart buy» объемом 128 gb c видеозаписями с камер видеонаблюдения с гостиницы «Портал». В ходе осмотра установлено следующее: в момент, когда дата и время на осматриваемой видеозаписи отражают показатель «31/03/2025 00:33:55», гражданин в спортивном костюме со светлым верхом (согласно материалам уголовного дела, вышеуказанным гражданином является ФИО3), осуществляет резкий замах своей правой рукой с оттяжкой назад на себя и наносит удар кулаком правой руки в область лица сотрудника Росгвардии (согласно материалам уголовного дела, вышеуказанным гражданином является ФИО9), от которого в последующем ФИО9 падает на землю.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель компакт-диск с видеозаписью, предоставленный ОУР ОМВД России по РА в рамках проведенных оперативно-розыскных мероприятий. В ходе осмотра установлено, что объектом съемки является автомобильная дорога по 

<

адрес>, между 

<

адрес>, а именно участок по данной дороге, расположенный между развлекательным центром «Портал» по адресу: 

<

адрес> административным зданием Управления ЧС администрации МО «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Также осмотром установлено, что на видеозаписи между гражданскими лицами и сотрудниками Росгвардии происходит потасовка, а именно в отношении сотрудников Росгвардии гражданскими лицами применяется физическая сила. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведено судебно-медицинское обследование ФИО9, согласно выводам экспертизы травматическая припухлость мягких тканей надбровной области слева, кровоподтеки на спинке носа слева, на верхнем и нижнем веке левого глаза, травматическая припухлость мягких тканей левой подглазничной области, как в совокупности, так и в отдельности, не влекут за собой причинение вреда здоровью. Выявленные телесные повреждения получены, возможно, в срок ДД.ММ.ГГГГ.

Выписка из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, должностной регламент полицейского роты полиции ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РА» сержанта полиции ФИО9, наряд на службу от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство: флеш-накопитель «Smart buy» 128 gb c видеозаписями с камер видеонаблюдения с гостиницы «Портал».

Приведенные выше доказательства, показания потерпевшего, свидетелей, материалы дела, вещественные доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми, все в совокупности доказательства дают основания считать виновность ФИО3 полностью доказанной.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 марта 2004 N 1 «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации», в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Суд, связанный указанной позицией Верховного суда РФ, соглашаясь с мнением государственного обвинителя об изменении обвинения ФИО3, а также с учетом обстоятельств, установленных в ходе судебного заседания, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенного им преступления, его роль, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно исследованным материалам, ФИО3, является гражданином РФ, в зарегистрированном браке не состоит, детей на иждивении не имеет, является студентом 1 курса педиатрического факультета ФГБОУ ВО «МГТУ», имеет регистрацию и постоянное место жительства в 

<

адрес>, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, трудоустроен санитаром в Скорой медицинской помощи, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим, впервые совершил преступление средней степени тяжести, вину признал полностью.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления.

Помимо этого, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд назначает ФИО3 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

В силу ч. 3 ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО3 относится к категории преступлений средней степени тяжести, вместе с тем, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит.

Санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ предусмотрено наказание в виде штрафа, ареста, принудительных работ, лишения свободы.

Принимая решение о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности виновного, как лица, ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства и учёбы, его поведение после совершения преступления, признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие установленных по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, в результате совокупной оценки указанных обстоятельств, а также с учетом влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Размер штрафа определяется судом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, возраста, семейного положения, отсутствия иждивенцев. 

При этом суд применяет положения с ч. 5 ст. 72 УК РФ о смягчении наказания и учитывает период содержания ФИО3 под стражей с 12.04.2025 г. по 28.05.2025 г. и период его нахождения под домашним арестом с 29.05.2025 г. по 06.08.2025 г. включительно, в связи с чем, снижает наказание в виде штрафа до 50 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем подведении, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Вещественные доказательства по уголовному делу следует распределить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ смягчить ФИО3 наказание в виде штрафа и зачесть период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и период его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, снизить наказание в виде штрафа до 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: 

УИН №

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>. ИНН №; КПП №; л/с № – в УФК по РА; р/с № Отделение - НБ 

<

адрес> России//УФК; БИК №; ОКТМО №; КБК №.

Разъяснить осужденному ФИО3 положения ч. 1 ст. 31 УИК РФ, согласно которой осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, а также положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которой в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем подведении, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Вещественные доказательства:

- диск DVD-R с фрагментами видеозаписи (Пакет №), оптический носитель – флеш накопитель «Smartbuy», объемом 128 GB с видеозаписями с камер видеонаблюдения с гостиницы «Портал», (Пакет №), флеш накопитель «SGQ» черного цвета объемом памяти 8 GB с видеозаписями с камер внутреннего видеонаблюдения с рестобара «Портал», (Пакет №), оптический носитель DVD-R диск с записями с регистратора, (Пакет №), компакт диск с видеозаписью, на которой зафиксирован факт драки между неизвестными лицами и полицейскими ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>», (Пакет №), хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Майкопский городской суд Республики Адыгея.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий подпись ФИО79

Уникальный идентификатор дела №-№

Подлинник находится в материалах дела № в Майкопском городском суде Республики Адыгея